Edição Nª 896 - Publicada em 24/09/2025

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA CRD/CCON Nº 20, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 90018/2025

Contratação n°086/2025 - PCA/2025– DPE-PR

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais para
assegurar até 800 (oitocentos) residentes técnicos remunerados no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

A participação nesta dispensa eletrônica será realizada exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica,
ferramenta informatizada integrada ao Compras.gov.br, plataforma oficial de compras do Governo Federal.

Local da sessão: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 929443 sob o n° 90018/2025.

Acolhimento das propostas: Início: 25/09/2025 Fim: Horário de abertura da sessão. Abertura da sessão pública:
29/09/2025, das 08:00 horas às 14:00. (Horário de Brasília – DF).

Acesso ao aviso:www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/

Documento assinado digitalmente por ISADORA ALBERTI, Assessora, em 24/09/2025, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0162543 e o código CRC E8BDF820.

Assinatura de Publicação: xomed-viryb-ribub-gelis-vadut-mysif-mizid-defev-riros-bazaz-gagob-buzyf-pafag-movyc-vypet-negyz-
nixux

AVISO DE LICITAÇÃO CRD/CCON

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

Objeto: Seleção de associações e/ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis para o

Documento assinado digitalmente por NELSON CAVALARO JUNIOR, Analista da Defensoria Pública , em 24/09/2025, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0162121 e o código CRC 58CD11BF.

Assinatura de Publicação: xuzep-gulil-muzyt-modum-gomip-vonug-lipet-magep-lusiz-kucak-larim-sehed-nyfyn-cuhis-vyhep-fypyk-
zoxux

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

DELIBERAÇÃO CSUP Nº 30, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Deliberação CSDP nº 014, de 23 de abril de 2025, que
dispõe sobre o regulamento interno do programa de estágio da
Defensoria Pública do Estado do Paraná.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, contidas no art. 5º, § 2°, da Deliberação CSDP nº 001, de 14 de
janeiro de 2016 e o contido no art. 10, XII, da Deliberação CSDP n° 027, de 29 de agosto de 2014.
CONSIDERANDO a publicação da Deliberação CSDP nº. 14, de 23 de abril de 2025, que dispõe sobre o
regulamento interno do programa de estágio da Defensoria Pública do Estado do Paraná;
CONSIDERANDO a necessidade de adaptar a regulamentação para alcançar um maior número de
estudantes interessados/as em estagiar na Defensoria Pública do Estado do Paraná;
CONSIDERANDO as particularidades do processo seletivo em diferentes regiões do Estado do Paraná;
CONSIDERANDO a possibilidade de adaptar a normativa para que o/a defensor/a público/a supervisor/a
adeque a contratação à realidade local;
CONSIDERANDO o contido no SEI DPEPR 25.0.000008866-0;

DELIBERA, ad referendum

Art. 1º. Acrescenta o inciso I ao §1º do art. 9º da Deliberação CSDP nº. 014, de 23 de abril de 2025 que
passa a vigorar com a seguinte redação:

recolhimento e a destinação de resíduos recicláveis descartados pelas unidades de Atendimento Central,
Administração Central, Núcleos Especializados e Centro de Distribuição e Logística da Defensoria Pública
do Estado do Paraná, localizados em Curitiba e Colombo.
Acolhimento das propostas: Os interessados deverão encaminhar o requerimento de credenciamento
por mensagem eletrônica a partir do dia 25/09/2025, para o e-mail compras@defensoria.pr.def.br.
O credenciamento ficará permanentemente aberto a novos interessados que preencham os requisitos
exigidos, observado prazo máximo de 10 (dez) anos, contados da publicação do Edital no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/.